

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Passivo	31-12-1999	31-12-1998	Variazioni
50. Altre passività	41.414.199.180	28.309.700.292	13.104.498.888
60. Ratei e risconti passivi			
(a) ratei passivi	980.767.692	319.199.607	661.568.085
70. Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	6.988.228.937	1.236.565.288	5.751.663.649
80. Fondi per rischi e oneri			
(b) fondi imposte e tasse	2.585.825.440	3.109.758.440	(523.933.000)
90. Fondi rischi su crediti	330.600.000	270.000.000	60.600.000
100. Fondo per rischi finanziari generali	10.300.000.000	7.000.000.000	3.300.000.000
120. Capitale	316.627.369.000	316.627.369.000	0
130. Sovrapprezzi di emissione	3.360.494.600	3.360.494.600	0
140. Riserve			
(a) riserva legale	28.206.318.578	27.729.942.578	476.376.000
(d) altre riserve	27.422.231.618	24.608.206.197	2.814.025.421
	55.628.550.196	52.338.148.775	3.290.401.421
170. Utile (perdita) d'esercizio	11.047.542.064	9.527.511.435	1.520.030.629
Totale del Patrimonio netto	386.663.955.860	381.853.523.810	4.810.432.050
 TOTALE DEL PASSIVO	 449.263.577.109	 422.098.747.437	 27.164.829.672
Garanzie ed impegni			
20. Impegni			
- per operazioni a termine in titoli	161.481.539.513	210.926.029.125	(49.444.489.612)
- per la partecipazione a società all'estero	89.131.000.000	65.600.000.000	23.531.000.000
	250.612.539.513	276.526.029.125	(25.913.489.612)

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 1999

A.2 Conto Economico

Costi	1999	1998	Variazioni
30. Perdite da operazioni finanziarie	65.375.088	2.076.791	63.298.297
40. Spese amministrative			
(a) spese per il personale di cui			
- salari e stipendi	14.192.834.767	4.161.642.043	10.031.192.724
- oneri sociali	4.325.543.726	1.370.147.576	2.955.396.150
- trattamento di fine rapporto	1.075.312.647	325.773.692	749.538.955
- missioni	779.367.004	435.329.272	344.037.732
	20.373.058.144	6.292.892.583	14.080.165.561
(b) altre spese amministrative	10.772.003.721	4.200.443.270	6.571.560.451
	31.145.061.865	10.493.335.853	20.651.726.012
50. Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali			
- ammortamenti	1.420.032.130	999.218.811	420.813.319
80. Accantonamenti ai fondi rischi su crediti	60.600.000	206.898.762	(146.298.762)
90. Rettifiche di valore su crediti	239.353.802	166.663.840	72.689.962
110. Oneri straordinari			
- incentivi all'esodo		1.049.000.000	(1.049.000.000)
		1.049.000.000	(1.049.000.000)
120. Variazione positiva del fondo per rischi finanziari generali	3.300.000.000	2.100.000.000	1.200.000.000
130. Imposte sul reddito dell'esercizio	2.812.545.000	1.068.925.000	1.743.620.000
TOTALE DEI COSTI	39.042.967.885	16.086.119.057	22.956.848.828
140. Utile d'esercizio	11.047.542.064	9.527.511.435	1.520.030.629

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Ricavi	1999	1998	Variazioni
10. Interessi attivi e proventi assimilati di cui			
(a) su titoli	380.276.352	0	380.276.352
(b) su depositi bancari	181.237.568	48.284.238	132.953.330
(c) su altri crediti	5.415.389.133	11.198.429.332	(5.783.040.199)
	5.976.903.053	11.246.713.570	(5.269.810.517)
20. Dividendi ed altri proventi			
(b) su partecipazioni	15.293.674.289	13.499.388.306	1.794.285.983
25. Compensi per servizi a favore di terzi	28.791.468.180	589.474.973	28.201.993.207
40. Profitti da operazioni finanziarie	0	37.720.333	(37.720.333)
70. Altri proventi di gestione	22.318.427	36.389.310	(14.070.883)
80. Proventi straordinari	6.146.000	203.944.000	(197.798.000)
TOTALE DEI RICAVI	50.090.509.949	25.613.630.492	24.476.879.457

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Partecipazioni in Società all'estero al 31 dicembre 1999

Ragione sociale Società estera	Paese	Impresa italiana Partner	Settore
Paesi europei			
1 Agrigose Sh.p.k.	Albania	Valeria Italia S.r.l.	agroali
2 Albamarmi Sh.p.k.	Albania	Albanova S.r.l.	edilizia
3 Albania Manifattura Sh.p.k.	Albania	Calzat. Tomaficio Vl. Moda S.r.l.	tessile-
4 Albitol Sh.p.k.	Albania	Befoga Alimentare S.r.l.	agroali
5 Blue Company Sh.p.k.	Albania	MEDIP Confezioni S.r.l.	tessile-
6 Edilcentro Sh.p.k.	Albania	Sol Int S.r.l.	edilizia
7 Floryhen Sh.p.k.	Albania	Agroalimentare Monaldi S.r.l.	agroali
8 Hydra Sh.p.k.	Albania	CO.I.P.A. scarl	agroali
9 Qendra Tregtare Dhe E Zhv. Kulturor Sh.p.K.	Albania	Tecnosystem Engineering S.r.l.	edilizia
10 Sucralba Shpk	Albania	S.F.I.R. S.p.A.	agroali
11 Uji i Fthote Telepene Sh.p.k.	Albania	Velipoje S.r.l.	agroali
12 Vival Sh.p.k.	Albania	Vivimport S.r.l. in fallimento	agroali
13 Volalba Sh.p.k.	Albania	Albanova S.r.l.	edilizia
Totale Albania			
1 Dinamo Program S.r.l.	Bielorussia	Uniforms Program S.p.A.	tessile-
Totale Bielorussia			
1 Neri Et Asiago o.o.d	Bulgaria	Apicoltura Rigoni snc	agroali
2 S.I.S.A.S.-ZEBRA International A.D.	Bulgaria	S.I.S.A.S. S.r.l.	gomme
3 Texnovaline Spa	Bulgaria	Novatessile S.r.l.	tessile-
4 VMZ-Pepper Ind di moda o.o.d	Bulgaria	Pepper Industries S.p.A.	tessile-
Totale Bulgaria			
1 ELMA H. d.o.o.	Croazia	Est Invest S.r.l.	servizi
2 Fenixve d.o.o	Croazia	Fenixve S.r.l.	edilizia
3 Marikultura Porto Budava d.o.o.	Croazia	Marina Et Maricoltura A. A. S.p.A.	agroali
4 NPB E d.o.o	Croazia	Nastrificio Paolo Brambilla S.r.l.	tessile-
5 Sinternova d.o.o.	Croazia	CTS S.r.l.	metallu
6 Sol-Ina d.o.o.	Croazia	Sol S.p.A.	chimico
7 T.B.S. d.o.o.	Croazia	Pref.Ind. S.r.l.	edilizia
8 TS.Banka d.d.	Croazia	Cassa di Risparmio di Trieste Banca S.p.A.	credito
Totale Croazia			
1 Italkyr Jsc	Kyrgyzstan	Consorzio Cavital	turistico
Totale Kyrgyzstan			
1 Pavi Baltica U.A.B.	Lituania	Edilsonda Costruzioni Generali S.p.A.	edilizia-
Totale Lituania			
1 T.G.S. a.d.	Macedonia	Sol S.p.A.	chimico
Totale Macedonia			
1 Affinity Company Ltd.	Malta	Coeclerici Logistics S.p.A.	servizi
2 Bulkguasare Co.Ltd.	Malta	Coeclerici Logistics S.p.A.	servizi
3 Elsacom Malta Ltd.	Malta	Elsacom S.p.A.	servizi
Totale Malta			
1 Calmo Italia Srl	Moldavia	C.A.L. S.p.A.	tessile-
Totale Moldavia			
1 Allione Central Europe Sp.zo.o.	Polonia	Allione Ind. Alimentare S.p.A.	agroali
2 ATW Sp.zo.o.	Polonia	A.D.R. S.p.A.	meccan
3 Ballauri Polska Sp.z.o.o.	Polonia	I.I.B. Srl	imballa-
4 BM Polska Sp.zo.o	Polonia	BM Ind.Bergamasca Mobili S.p.A.	gomma
5 Fiat Auto Poland s.a	Polonia	Fiat Auto S.p.A.	meccan
6 Flexider Poland Sp.zo.o	Polonia	Flexider S.p.A.	metallu
7 "FSS ""SHL"" s.a "	Polonia	MAC-Metallurgica Carp.Ass. S.p.A.	meccan

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Settore di attività	Capitale Sociale in valuta		Partecipazione SIMEST costo quote acquisite		Data acquisizione
	tipo	quantità	%	in lire	
agroalimentare	ALL	185.643.000	14	420.000.000	22-dic-93
edilizia-costruzioni	ALL	73.000.000	25	250.455.173	2-dic-99
tessile-abbigliamento	ALL	142.623.730	15	373.500.000	30-dic-96
agroalimentare	ALL	39.124.214	4,5	24.453.000	28-dic-96
tessile-abbigliamento	LEK	147.231.000	15	434.318.857	22-dic-98
edilizia-costruzioni	ALL	484.783.000	15	1.005.342.000	29-dic-99
agroalimentare	ALL	288.770.940	10,13	512.293.500	4-set-95
agroalimentare	ALL	10.200.000	15	24.000.000	15-mag-96
edilizia-costruzioni	ALL	291.500.000	15	672.000.000	25-lug-96
agroalimentare	ALL	215.266.800	15	367.025.000	3-dic-98
agroalimentare	ALL	1.305.000.000	15	2.251.430.067	24-giu-99
agroalimentare	ALL	133.000.000	15	283.000.000	30-mar-95
edilizia-costruzioni	USD	3.461.050	13,87	770.880.000	2-nov-93
				7.388.697.597	
tessile-abbigliamento	BYB	2.439.337.500	15	318.750.000	5-apr-93
				318.750.000	
agroalimentare	BGL	27.766.000	15	90.520.998	23-gen-96
gomma-plastica	BGL	1.000.000.000	15	333.000.000	31-lug-96
tessile-abbigliamento	BUL	2.071.104.900	10	208.000.000	13-lug-99
tessile-abbigliamento	BGL	52.150.000	15	193.905.043	18-mag-95
				825.426.041	
servizi	HRK	2.187.000	15	91.623.085	11-apr-97
edilizia-costruzioni	HKK	30.246.400	7,35	615.000.000	22-dic-97
agroalimentare	HRK	1.313.099	10	452.269.764	29-lug-93
tessile-abbigliamento	HRK	21.740.000	15	825.356.000	30-lug-99
metallurg.-siderurgico	HRK	31.620.553	15	1.201.847.389	4-giu-99
chimico-farmaceutico	HRK	52.766.000	10	1.348.404.751	24-mag-99
edilizia-costruzioni	HRK	21.569.800	15	911.000.000	19-nov-97
credito	HRK	61.050.000	7,5	1.487.816.530	20-ott-95
				6.933.317.519	
turistico-alberghiero	USD	7.500.000	5,33	681.000.000	3-apr-98
				681.000.000	
edilizia-costruzioni	LTL	6.000.000	15	382.132.218	24-mar-97
				382.132.218	
chimico-farmaceutico	DEM	8.888.048	11,3	1.085.103.799	18-apr-96
				1.085.103.799	
servizi	USD	13.850.000	10	2.430.815.702	29-apr-98
servizi	USD	7.250.000	5	592.994.322	30-ott-98
servizi	USD	9.000.000	15	2.300.000.000	10-giu-97
				5.323.810.024	
tessile-abbigliamento	LEI	8.947.700	10	165.000.000	2-apr-99
				165.000.000	
agroalimentare	PLN	11.956.400	14,84	1.201.215.650	22-mag-96
meccanico-elettrom.	PLN	11.400.000	8,77	475.700.000	31-dic-99
imballaggi	PLZ	4.500.000	14,13	310.150.700	8-lug-99
gomma-plastica	PLN	11.600.000	14,92	937.166.009	15-apr-97
meccanico-elettrom.	PLN	660.334.600	3,3	15.818.672.996	6-giu-94
metallurg.-siderurgico	PLZ	9.069.600	25,0	1.051.770.288	27-dic-99
meccanico-elettrom.	PLN	27.000.000	15	4.076.084.731	23-dic-97

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Partecipazioni in Società all'estero al 31 dicembre 1999

Ragione sociale Società estera	Paese	Impresa italiana Partner
Paesi europei (segue)		
8 Huta L. W. Sp.zo.o.	Polonia	Lucchini Siderurgica S.p.A.
9 Manuli Hydraulics Polska s.a.	Polonia	Manuli Venture S.r.l.
10 Mazur Direkt Sp.zo.o.	Polonia	Plurima S.r.l.
11 Metra Poland Aluminium Sp.zo.o.	Polonia	METRA S.p.A.
12 Politel s.a.	Polonia	Telespazio S.p.A.
13 Rabugino Sp z.o.o.	Polonia	Rabugino S.p.A.
14 Tecno Display Sp.zo.o.	Polonia	Casetti S.r.l.
15 Teksid Poland s.a.	Polonia	Teksid S.p.A.
16 Tollegno 1990 Poland Sp.zo.o.	Polonia	Filatura e Tessitura di Tollegno S.p.A.
17 Valsir Polska Sp zo.o.	Polonia	Valsir S.p.A.
Totale Polonia		
1 Apis S.r.o	Rep. Ceca	Nemo S.r.l.
2 Luna Rossa a.s.	Rep. Ceca	Eurogroup Finanziaria S.r.l.
3 Pila Msk	Rep. Ceca	Saume S.r.l.
4 SIAD Technicke Plyny S.r.o.	Rep. Ceca	Soc. Italiana Acetilene e Derivati - SIAD S.p.A.
Totale Rep. Ceca		
1 Anversa Est Textil s.a.	Romania	Anversa S.p.A.
2 Apollo s.a.	Romania	Calzaturificio Carabelli S.p.A.
3 C.P.P.S. Srl	Romania	Sider-Agricola S.r.l.
4 Cifex Et E.B. s.a.	Romania	Nuova Cifex Srl in fallimento
5 Cromsteel Industries s.a.	Romania	Fait International S.p.A.
6 Elipsa Lamellare S.r.l.	Romania	Technowood S.r.l.
7 Finsiel Romania S.r.l.	Romania	Finsiel S.p.A.
8 Hedarom Best	Romania	Gamma s.n.c. di F.lli Frigerio
9 IAC s.a.	Romania	Europroject S.r.l.
10 MDF Sebes - Frati s.a.	Romania	Fрати Luigi S.p.A.
11 Planeta S.r.l.	Romania	Santarossa S.p.A.
12 Rartel s.a.	Romania	Telespazio S.p.A.
13 Select s.a.	Romania	Conitalia S.p.A.
14 Sire International s.r.l.	Romania	Commerciale Tecno System S.r.l.
15 Sogema s.a.	Romania	F.lli Corneliani S.p.A.
Totale Romania		
1 D.C. Bim ZAO	Russia	Delcon S.r.l.
2 Depsona Zao j.s.c.	Russia	Alimenta S.p.A.
3 Severnyj Avtobus Zao	Russia	Breda Costruzioni Ferroviarie S.p.A.
Totale Russia		
1 Damedas S.r.o.	Slovacchia	Polistamp System S.r.l.
2 Mapiet Production S.r.o.	Slovacchia	Maglificio Mapiet S.r.l.
3 New Thema spol s.r.o.	Slovacchia	Thema S.r.l.
4 PAZZ S.r.o.	Slovacchia	Punto Azzurro S.r.l.
5 Raul Produktion S.r.o.	Slovacchia	Maglificio Tattica S.p.A.
6 Skit Wood S.r.o.	Slovacchia	Giampier Doussie S.r.l.
7 Sorino Holz S.r.o.	Slovacchia	Sorino S.p.A.
8 Stepanow Sro	Slovacchia	Casoni Fabbr. ne Liquori CFL S.p.A.
9 Twista Spol S.r.o.	Slovacchia	Marioboselli Yarns S.p.A.
Totale Slovacchia		
1 Aquasava d.o.o.	Slovenia	La Torre Finanziaria S.p.A.
2 Costaferroviaria d.o.o.	Slovenia	Costaferroviaria S.p.A.
3 Julon P.P.E.G. d.d.	Slovenia	Aquafil Textile Yarns S.p.A.
Totale Slovenia		
1 Oxyvit Kimya Sanayi Ve Ticaret a.s.	Turchia	Cromital S.p.A.
Totale Turchia		

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Settore di attività	Capitale Sociale in valuta		Partecipazione SIMEST costo quote acquisite		Data acquisizione
	tipo	quantità	%	in lire	
metallurg.-siderurgico	PLN	112.111.100	4,45	4.005.461.800	30-dic-93
meccanico-elettrom.	PLN	1.524.169	10	922.197.000	22-dic-97
legno-arredamento	PLN	10.000.000	15	714.692.349	25-nov-98
metallurg.-siderurgico	PLN	11.000.000	15	854.262.147	20-giu-96
servizi	PLN	100.000	3,5	1.937.016	12-gen-97
metallurg.-siderurgico	PLZ	3.126.000.000	15	217.668.091	21-lug-99
altri (strutture in ferro e carpenteria meccanica)	PLZ	1.465.000	25,09	172.392.747	4-gen-99
metallurg.-siderurgico	PLN	28.028.700	15	3.446.147.541	17-nov-94
tessile-abbigliamento	PLN	16.250.000	15	1.254.662.094	1-lug-98
edilizia-costruzioni	PLZ	1.875.000	20	176.131.588	28-dic-99
				35.636.312.747	
edilizia-costruzioni	CZK	30.769.000	15	240.000.000	15-ott-99
tessile-abbigliamento	CZK	86.400.000	6,94	337.809.790	26-lug-94
legno-arredamento	CZK	112.100.000	6,96	403.147.317	23-mar-99
chimico-farmaceutico	CZK	106.600.000	10,03	607.768.873	17-set-96
				1.588.725.980	
legno-arredamento	ROL	2.385.000.000	20	292.422.017	6-dic-95
tessile-abbigliamento	ROL	34.882.000.000	27,5	1.082.637.202	29-set-99
metallurg.-siderurgico	USD	500.000	15	143.000.000	30-dic-99
meccanico-elettrom.	ROL	1.038.020.000	14,98	570.000.000	27-dic-93
metallurg.-siderurgico	ROL	19.272.000.000	20	437.619.734	6-ago-99
legno-arredamento	ROL	1.684.683.000	15	104.957.125	27-dic-96
elettronico-informat.	ROL	11.841.500.000	7	170.312.157	31-mag-96
legno-arredamento	ROL	22.250.000.000	15	375.000.000	9-ago-99
agroalimentare	ROL	3.000.000.000	15	406.000.000	17-lug-95
legno-arredamento	ROL	428.049.400.000	15	14.521.962.472	11-nov-97
legno-arredamento	ROL	3.626.850.000	14,94	155.269.167	13-dic-96
servizi	ROL	4.685.000.000	10	104.854.495	24-lug-96
tessile-abbigliamento	ROL	27.710.450.000	4,2	140.179.034	21-giu-99
legno-arredamento	ROL	1.813.530.000	15	244.747.287	9-mag-95
tessile-abbigliamento	ROL	1.685.205.000	10	250.000.000	6-feb-95
				18.998.960.690	
gomma-plastica	RUR	9.308.000	15	397.715.000	21-mag-98
agroalimentare	RUR	40.317.054.360	13,48	1.902.152.258	27-lug-95
servizi	RUR	84.000	10	2.900.000	30-nov-98
				2.302.767.258	
edilizia-costruzioni	SKK	45.100.000	15	307.549.024	16-dic-99
tessile-abbigliamento	SKK	15.000.000	15	135.993.000	18-giu-97
altri (attrezz.in acciaio per supermercati)	SKK	119.047.000	15	773.845.874	29-mar-99
tessile-abbigliamento	SKK	42.800.000	15	300.000.000	10-dic-97
tessile-abbigliamento	SKK	120.000.000	15	917.659.795	19-dic-97
legno-arredamento	SKK	30.000.000	15	235.155.000	23-lug-98
legno-arredamento	SKK	33.500.000	13	231.470.450	11-gen-96
agroalimentare	SKK	35.000.000	15	266.302.236	23-ott-97
tessile-abbigliamento	SKK	50.000.000	12	258.499.343	27-apr-99
				3.426.474.722	
tessile-abbigliamento	SIT	1.621.816.715	12,8	2.810.249.403	22-dic-95
meccanico-elettrom.	SIT	340.000.000	24,6	833.111.214	8-lug-99
tessile-abbigliamento	SIT	3.147.790.000	12,32	7.332.000.000	21-dic-95
				10.975.360.617	
chimico-farmaceutico	TRL	360.000.000.000	15	958.440.297	7-giu-96
				958.440.297	

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Partecipazioni in Società all'estero al 31 dicembre 1999

Ragione sociale Società estera	Paese	Impresa italiana Partner
Paesi europei (segue)		
1 Elsakom Ukraine Jsc	Ucraina	Elsacom S.p.A.
Totale Ucraina		
1 DUNITALIA Textilipari Kft.	Ungheria	Nord Ciniglia S.r.l.
2 Inter-Europa Bank Rt. (*)	Ungheria	S Paolo - IMI S.p.A.
3 Lurotex Textilipari Kft	Ungheria	Radici Finanziaria di Gandino S.p.A.
4 Patrizia Kft.	Ungheria	Pitti Capital S.r.l.
5 SIAD HG Kft	Ungheria	Soc. Italiana Acetilene e Derivati - SIAD S.p.A.
6 Silco Inox Kft	Ungheria	Acciai Speciali Terni S.p.A.
7 Szegedtej Rt.	Ungheria	Gala Italia S.p.A.
8 Tekisz Kereskedelmi Szolgaltato Es Szallitmanyozo Rt.	Ungheria	Tomaso Prioglio S.p.A.
9 TEMM Rt.	Ungheria	Ansaldo Invest S.p.A.
10 TOP Genetik Hungaria Kft	Ungheria	TOP Genetik Pustertal s.s.
11 Trade-Szolg Rt.	Ungheria	Binda Oreste S.r.l.
Totale Ungheria		
Totale partecipazioni in paesi europei (n. 97)		
Altri paesi		
1 GEPCO S.p.A.	Algeria	Bentini Costruzioni S.p.A.
Totale Algeria		
1 Aeropuertos Argentina 2000 s.a.	Argentina	Società per azioni Esercizi Aeroportuali - S.E.A.
2 Autopistas del Sol s.a.	Argentina	Impregilo S.p.A.
3 Bopa Suramerica s.a.	Argentina	Bopa S.r.l.
4 Carraro Argentina s.a.	Argentina	Carraro S.p.A.
5 Holding Intergas s.a.	Argentina	Enerfin S.r.l.
6 Industrias spar San Louis s.a.	Argentina	Faber S.p.A.
7 La Lacteo s.a.	Argentina	Sitia Yomo S.p.A.
8 Manuli Auto Sudamerica S.A.	Argentina	Manuli Venture S.r.l.
9 Manuli s.a.	Argentina	Manuli Stretch Industries S.r.l.
10 Nessi Enau s.a.	Argentina	Ennepart S.r.l.
11 Sila Argentina s.a.	Argentina	Sila Holding Industriale S.r.l.
12 Velo Argentina s.a.	Argentina	Velo S.p.A.
Totale Argentina		
1 Agrati do Brasil Ltda.	Brasile	Agrati AEE S.r.l.
2 Crylor - Industria e Comercio De Fibras Texteis Ltda	Brasile	Gruppo Radici S.p.A.
3 Imam do Brasil s.a.	Brasile	S.I.V. S.p.A./Imam Melfi S.r.l.
4 Interni-Interiores para Veiculos s.a.	Brasile	Strapazzini Auto S.p.A. / Pianfei S.p.A.
5 Marangoni do Brasil Ltda	Brasile	Mid S.p.A.
6 Rhodes S.A.	Brasile	Ivars S.p.A.
7 Sila do Brasil Ltda	Brasile	Sila Holding Industriale S.r.l.
Totale Brasile		
1 Tubosider Acustermic a.s.	Cile	Tubosider S.r.l.
Totale Cile		
1 Beihai Huayi Intelligent Communications Co. Ltd.	Cina	I.P.M. S.p.A.
2 Beijing Daxing Color Package Printing Co.Ltd.	Cina	Abete Sviluppo S.p.A.
3 Beijing Hong Du Piattelli T.&F. Co.Ltd.	Cina	Ditta Bruno Piattelli
4 Haier Merloni Wash. Machine Co.Ltd.	Cina	Merloni Elettrodomestici S.p.A.
5 Hunan Jiangnan-Rimoldi Sewing Equipment Co.Ltd.	Cina	Rimoldi Necchi S.r.l.
6 Nanjing Flaminia Co Ltd.	Cina	Flaminia S.p.A.
7 Shanghai Sanremo Garment Co.Ltd.	Cina	Sanremo Moda Uomo S.p.A.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Settore di attività	Capitale Sociale in valuta		Partecipazione SIMEST costo quote acquisite		Data acquisizione
	tipo	quantità	%	in lire	
altri (telecomunicazioni)	UAK	39.630.000	15	5.219.345.403	22-dic-97
				5.219.345.403	
tessile-abbigliamento	HUF	250.000.000	7	135.711.382	14-dic-98
credito	HUF	7.018.570.000	8,90	4.964.527.872	24-giu-99
tessile-abbigliamento	HUF	1.190.000.000	5,9	854.000.000	9-nov-95
tessile-abbigliamento	HUF	164.000.000	20,12	251.836.977	9-nov-99
chimico-farmaceutico	HUF	730.000.000	7,50	441.917.732	17-set-98
metallurg.-siderurgico	HUF	765.980.000	5,2	652.000.000	2-apr-93
agroalimentare	HUF	1.100.000.000	11,38	1.159.511.000	30-set-97
servizi	HUF	432.900.000	2	101.005.307	30-dic-96
meccanico-elettrom.	HUF	4.370.000.000	4	2.403.702.616	15-dic-94
agroalimentare	HUF	306.250.000	12	289.621.541	24-ago-98
metallurg.-siderurgico	HUF	93.000.000	15	114.796.497	12-giu-98
				11.368.630.924	
				113.578.255.836	
edilizia-costruzioni	DZD	300.000.000	15	1.282.500.000	10-dic-98
				1.282.500.000	
servizi	ARS	100.000.000	8	15.117.331.968	28-gen-98
edilizia-costruzioni	ARS	122.700.000	1,63	3.240.039.548	2-feb-95
turistico-alberghiero	ARS	2.000.000	25	920.000.000	29-ott-99
meccanico-elettrom.	ARS	25.809.288	6	2.139.000.000	6-lug-99
chimico-farmaceutico	ARS	15.000.000	19	5.270.266.421	22-lug-99
elettrom.-meccanico	ARS	9.000.000	10	1.519.200.000	28-dic-95
agroalimentare	ARS	501.000	2	622.224.000	24-nov-98
meccanico-elettrom	ARS	903.000	10	597.000.000	23-dic-98
altri (imballaggi industriali)	ARS	5.000.000	10	927.264.974	18-giu-99
meccanico-elettrom.	ARS	500.000	15	130.167.734	10-set-99
meccanico-elettrom.	ARS	2.500.000	15	618.950.576	18-dic-96
agroalimentare	ARS	2.012.000	13	464.847.621	13-ago-98
				31.566.292.842	
meccanico-elettrom.	BRL	3.722.600	10	589.577.780	3-apr-97
tessile-abbigliamento	BRL	23.759.165	10	1.701.169.000	21-set-98
meccanico-elettrom.	BRL	10.000.000	12	1.115.000.000	23-lug-99
gomma-plastica	BRL	11.440.000	5	923.350.228	18-dic-96
gomma-plastica	BRL	10.730.459	24	2.649.349.626	30-nov-99
gomma-plastica	BRL	7.115.000	4	1.117.080.000	30-dic-99
meccanico-elettrom.	BRL	4.500.000	15	1.000.000.000	28-giu-96
				9.095.526.634	
edilizia-costruzioni	CLP	1.680.000.000	10	691.038.268	28-mag-97
				691.038.268	
elettronico-informatico	USD	1.014.000	15,38	261.273.000	28-dic-99
altri (stampa)	CNY	18.742.500	13,33	507.214.894	26-giu-97
tessile-abbigliamento	CNY	17.056.400	10	327.122.000	16-giu-95
meccanico-elettrom.	CNY	199.200.000	5	1.925.541.770	20-set-95
meccanico-elettrom.	USD	6.230.000	15	1.708.727.720	17-dic-97
meccanico-elettrom	USD	5.000.000	4,5	365.000.000	31-lug-97
tessile-abbigliamento	CNY	64.086.797	13,30	1.543.000.000	21-dic-95

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Partecipazioni in Società all'estero al 31 dicembre 1999

Ragione sociale Società estera	Paese	Impresa italiana Partner
Altri paesi (segue)		
8 Sofima Hydraulics-Xinxiang Co Ltd.	Cina Totale Cina	Planet Filters S.p.A.
1 Metcol Metecno de Colombia s.a	Colombia Totale Colombia	Metecno S.p.A.
1 Su Korea Co Ltd.	Corea del sud Totale Corea del sud	Samputensili S.p.A.
1 Carisem S.A.	Cuba	Sativa S.c.ar.l
2 Grand Hotel Santa Lucia s.a.	Cuba	La Cascina Turismo S.p.A.
3 Grandes Hoteles del Caribe s.a	Cuba Totale Cuba	La Cascina Turismo S.p.A.
1 Al Ezz Heavy Industries Co. S.A.E.	Egitto	Danflat S.p.A.
2 Alexandria Tire Company S.A.E.	Egitto Totale Egitto	Pirelli Pneumatici Holding S.p.A.
1 Inversiones Pasabien s.a.	Guatemala Totale Guatemala	Ghella S.p.A.
1 Special Vehicles Et Equipment Co (Holding) Ltd. - SVECO	Hong Kong Totale Hong Kong	Industrie Fontauto S.p.A.
1 Bonfiglioli Transmission Private Ltd	India	Bonfiglioli Riduttori S.p.A.
2 Carraro India Private Ltd	India	Carraro S.p.A.
3 Piaggio Greaves Vehicles Private Ltd	India	Piaggio Veicoli Europei S.p.A.
4 Raymond-Calitri Denim Industries Ltd.	India Totale India	Calitri Denim Industries S.p.A.
1 S.A.M. Abrasivi Sd Bhd	Malesia Totale Malesia	SAM Abrasivi S.r.l.
1 Pianimpianti Maroc s.a.	Marocco Totale Marocco	Pianimpianti S.p.A.
1 Fata Aluminium Mexico s.a. de c.v	Messico	Fata Group S.p.A.
2 Zoppas Industries De Mexico s.a. de c.v.	Messico Totale Messico	I.R.C.A. S.p.A.
1 Tedeco Ltda	Mozambico Totale Mozambico	Tamburini S.p.A.
1 ADR Int l Airport South Africa (Ptr) Ltd.	Sud Africa	Aeroporti di Roma S.p.A.
2 Duferco Steel Processing Ltd	Sud Africa Totale Sud Africa	Duferdofin S.p.A.
1 Traflo Framec Co.Ltd.	Tailandia Totale Tailandia	Framec S.p.A.
1 Farhat Resort s.a.	Tunisia	La Cascina Turismo S.p.A.
2 Manufacture De Ksar Said Sarl	Tunisia	Mirogho S.p.A./Tessiture Niggeler & Kupfer S.p.A.
3 Sofima Filters s.a.	Tunisia Totale Tunisia	U.F.I. S.p.A.
1 Global Finance Media Inc.	U.S.A.	Class Editori S.p.A.
2 Confalonieri North America Inc	U.S.A. Totale U.S.A.	DEA Holding S.p.A.
Totale partecipazioni in altri paesi (n. 55)		
Totale partecipazioni in Società all'estero in essere al 31.12.1999 (N 152)		

(*) partecipazione strumentale ex Dlgs 143/98

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Settore di attività	Capitale Sociale in valuta		Partecipazione SIMEST costo quote acquisite		Data acquisizione
	tipo	quantità	%	in lire	
meccanico-elettrom.	CNY	11.352.000	15	330.000.000 6.967.879.384	7-feb-96
edilizia-costruzioni	COP	9.592.000.000	15	1.343.476.220 1.343.476.220	1-ott-99
meccanico-elettrom.	KRW	1.347.500.000	12,91	357.441.329 357.441.329	27-dic-95
agroalimentare	USD	2.000.000	20	714.595.661	18-gen-99
turistico-alberghiero	USD	10.000.000	15	2.485.000.000	29-set-98
turistico-alberghiero	USD	10.854.000	15	2.750.000.000 5.949.595.661	11-nov-99
metallurg.-siderurgico	USD	54.000.000	5	4.442.133.050	30-giu-99
gomma-plastica	EGP	211.876.600	2	3.999.982.689 8.442.115.739	22-dic-99
edilizia-costruzioni	GUQ	26.000.000	5	350.384.000 350.384.000	21-lug-99
altri (holding)	USD	2.000.000	15	549.360.000 549.360.000	10-set-97
meccanico	INR	27.955.800	15	744.212.817	30-dic-98
meccanico-elettrom.	INR	400.000.000	15	2.578.931.932	15-set-97
meccanico-elettrom.	INR	340.000.000	15	2.334.000.000	23-mag-98
tessile-abbigliamento	INR	500.000.000	8	1.700.000.000 7.357.144.749	28-nov-96
altri (abrasivi)	MYR	2.954.545	5	180.000.000 180.000.000	24-lug-98
meccanico-elettrom.	MAD	6.000.000	15	163.542.980 163.542.980	14-ott-94
meccanico-elettrom.	MXN	8.690.500	15	292.938.115	18-lug-97
metallurg.-siderurgico	USD	7.000.000	10	1.349.866.619 1.642.804.734	22-dic-99
edilizia-costruzioni	USD	4.017.000	5	369.122.487 369.122.487	21-mag-99
servizi	ZAR	819.000.000	5,02	14.923.399.346	2-apr-98
metallurg.-siderurgico	ZAR	3.800	7,4	6.407.336.832 21.330.736.178	21-nov-97
meccanico-elettrom.	THB	35.000.000	12,86	284.500.000 284.500.000	19-apr-95
turistico-alberghiero	TND	2.260.000	22	771.081.055	28-dic-99
tessile-abbigliamento	TND	10.000.000	10	1.479.000.000	19-apr-99
metallurg.-siderurgico	TND	1.600.000	15	374.106.676 2.624.187.731	25-mar-97
editoria	USD	100	7,5	230.000.000	13-dic-96
carta-cartotecnica	USD	3.000.000	15	1.978.904.427 2.208.904.427	30-dic-98
				102.756.553.363	
					216.334.809.199

PAGINA BIANCA

Nota integrativa

Parte A. Criteri di valutazione

I principi generali sono conformi agli attuali orientamenti della normativa civilistica ed alle disposizioni introdotte dal decreto legislativo 27 gennaio 1992, n. 87.

Cassa e disponibilità

Le giacenze di cassa e dei conti correnti bancari sono valutate al valore nominale; le disponibilità in valuta estera di fine esercizio sono convertite in lire italiane applicando il cambio alla data di chiusura dell'esercizio.

Crediti e fondi rischi su crediti

I crediti verso gli Enti creditizi e finanziari riguardano impieghi di tesoreria in operazioni di pronti contro termine che prevedono l'obbligo di rivendita a termine dei titoli oggetto delle transazioni; l'importo iscritto è pari al prezzo pagato a pronti.

Per le operazioni con scadenza del termine nell'esercizio successivo, gli interessi ed i proventi maturati dalla data di decorrenza degli impieghi (pronti) alla data di chiusura dell'esercizio sono imputati tramite i ratei attivi secondo il principio della competenza temporale.

I Crediti verso la clientela sono iscritti al valore di presumibile realizzo, rettificando il loro valore nominale sulla base di stime di perdite prevedibili alla data di approvazione di bilancio. La valutazione del presumibile realizzo viene effettuata analiticamente sulle singole posizioni, tenendo conto dello stato di solvibilità dei debitori.

Si è provveduto inoltre ad una prudente valutazione di rischio generico, per fronteggiare rischi su crediti soltanto eventuali ed i relativi accantonamenti non hanno pertanto funzione rettificativa dei crediti iscritti nell'attivo.

Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso

I titoli trattati dalla Società si riferiscono esclusivamente a valori non immobilizzati e sono pertanto valutati al minore tra il costo e il prezzo di mercato; per quest'ultimo, trattandosi di titoli quotati, si fa riferimento alla media aritmetica dei prezzi rilevati nell'ultimo mese di esercizio.

Partecipazioni

Le partecipazioni, incluse quelle quotate in mercati regolamentati, rappresentano immobilizzazioni finanziarie e sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione; il costo viene ridotto in presenza di perdite permanenti di valore nel caso in cui le partecipate abbiano sostenuto perdite non assorbibili nel breve periodo e in mancanza di impegni al riacquisto che assicurino il rientro del costo dell'investimento, eventualmente assistiti da garanzie.

Immobilizzazioni immateriali e relativi ammortamenti

Sono iscritte al costo, comprensivo anche degli oneri accessori di diretta imputazione, diminuito dell'ammortamento calcolato in funzione della presumibile utilità futura dei beni.

Immobilizzazioni materiali e relativi ammortamenti

Le immobilizzazioni materiali, comprensive anche degli oneri accessori di diretta imputazione, sono iscritte al costo di acquisto, diminuito degli ammortamenti calcolati sulla base della stimata residua possibilità di utilizzo dei beni.

Altre attività

Sono iscritte al loro valore di presumibile realizzo.

Ratei e risconti attivi e passivi

Sono determinati in base al principio della competenza.

Altre passività

Sono iscritte al valore nominale.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Viene determinato a norma dell'art. 2120 del codice civile ed in relazione al vigente contratto collettivo nazionale di lavoro.

Fondi per rischi ed oneri

Il fondo include l'accantonamento delle imposte sul reddito di competenza dell'esercizio.

Fondo per rischi finanziari generali

A titolo prudenziale vengono destinati accantonamenti a tale fondo per la copertura del rischio generale d'impresa; il fondo è pertanto assimilabile ad una riserva patrimoniale.

Conto impegni

Le operazioni di pronti contro termine sono esposte al prezzo a termine convenuto con la controparte. Gli impegni per la partecipazione al capitale sociale di società miste all'estero sono iscritti per l'ammontare delle quote che la Società intende acquisire.

Operazioni in valuta

Le attività e le passività denominate in valuta sono valutate al tasso di cambio a pronti corrente alla data di chiusura dell'esercizio.

Oneri e proventi

Sono iscritti nel rispetto del principio della competenza.

Parte B. Informazioni sullo Stato Patrimoniale

Di seguito si commenta il contenuto delle voci di bilancio e le variazioni più significative intervenute con l'esercizio precedente.

Voci dell'Attivo

Voce 10	Consistenza al		variazione
	31 dicembre 1999	31 dicembre 1998	1999 - 1998
Cassa e disponibilità	17 412 688	14 381 124	3 031 564

La voce rappresenta le giacenze liquide di cassa al 31 dicembre, in lire ed in valute estere

Le disponibilità di tesoreria impiegate in operazioni di pronti contro termine sono rappresentate nella voce "Crediti verso Enti creditizi - altri crediti".

Il flusso di cassa dell'esercizio ha riguardato operazioni in entrata per 67.852 milioni di lire ed in uscita per 91.508 milioni di lire che di seguito si riassumono, confrontate con l'esercizio precedente e con lo storico al 31 dicembre 1999:

(milioni di lire)

Voci	Progressivo al 31.12.1999	1999	1998
Disponibilità iniziale di tesoreria		213 372	242 326
Entrate			
Versamenti degli Azionisti	281 863	2 330	
Contributo art. 2 Legge 9 gennaio 1991, n. 19	10 000		
Corrispettivi, acconti e plusvalenze per la cessione di partecipazioni	71 629	21 588	19 489
Proventi degli impieghi in partecipazioni	64 605	16 074	13 360
Agevolazioni comunitarie alle imprese per i progetti di società all'estero accreditate dalla UE	6 103	977	2 540
Compensi per i servizi professionali	2 801	970	284
Interessi e proventi degli impieghi di tesoreria	128 749	4 995	11 773
Interessi lordi dei depositi bancari	1 976	264	140
Commissioni su gestione fondi agevolati	16 905	16 905	
Numerario dei dipendenti trasferiti da MCC	5 949	5 949	
Altri proventi ed entrate diverse	1 561	130	308
	592.141	67.852	50.224
Uscite			
Versamenti per partecipazioni acquisite			
• in iniziative all'estero	260 908	51 647	59 761
• nella FINEST S.p.A.	10 000		
Costi e aumento del capitale sociale	3 274	77	178
Spese operative e di funzionamento della società	92 918	29 293	14 312
Imposte sul reddito, sul patrimonio e ritenute d'acconto	23 246	2 410	3 606
Agevolazioni comunitarie trasferite alle imprese per i progetti di società all'estero	2 123	203	938
Dividendi agli Azionisti	6 236	6 236	
Restituzione di dividendi ai Soci italiani	431	275	
Finanziamenti ai dipendenti	3 289	1 367	383
	402.425	91.508	79.178